
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465520

PORTARIA: Nº 719/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/569592 - SEOP, DE 
23/11/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
27/11/2012
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465576

PORTARIA: Nº 720/2012
Objetivo: realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/569575 - SEOP, DE 
23/11/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
29/11/2012
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465643

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 721 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/576591 - SEOP 
de 28/11/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
pavimentação de  acesso ao Prodepa, via Augusto Montenegro 
(Estrada Macaxeira) com TST, Belém.

PORTARIA Nº 722 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/576927 - SEOP 
de 28/11/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 6314090/5, lotado 
no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da obra de reforma da 
Delegacia de Polícia Civil no município de Óbidos/PA.

PORTARIA Nº 723 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/576910 - SEOP 
de 28/11/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABÍLIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 57194874/1, lotado no Núcleo 
Regional de Marabá, como fi scal da obra de reforma dos blocos 
de sala de aula e Laboratório do Campus VIII da UEPA, em 
Marabá/Pa.

PORTARIA Nº 724 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/576942 - SEOP 
de 28/11/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDIR MOREIRA CAVALCANTE, ocupante 
do cargo de TGOP-ENGENHEIRO ELETRICISTA, matricula nº 
54181365/2, lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da 
obra de ampliação da Subestação da SAGRI, em Belém/Pa.

PORTARIA Nº 725 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/576956 - SEOP 
de 28/11/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO RABELO SOBRAL, ocupante 
do cargo de TGOP-ENGENHEIRO CIVIL, matricula nº 51855663/2, 
lotado na Gerência e Fiscalização, como fi scal da obra de reforma 
do 6º Batalhão da Polícia Militar, em Ananindeua/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

FÉRIAS
PORTARIA Nº 726  DE 30 DE NOVEMBRO DE  2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de DEZEMBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 51855555/4 GERSON BANHOS DE SILVA DE ARAUJO 2011/2012 03/12 a 01/01/2013

02 57204575/1 ROSEANE LOBATO DA COSTA 2011/2012 03/12 a 01/01/2013

03 57199257/1 SANDRO SOUSA BARRADAS 2011/2012 03/12 a 01/01/2013

04 51855666/2 BRENDA MONTEIRO BATALHA 2010/2011 06/12 a 04/01/2013

05 5533198/2 PAULO AUGUSTO TELLES LINS 2011/2012 10/12  a 08/01/2013

06 5892396 PATRICIA CARVALHO FIGUEIREDO 2011/2012 17/12  a 15/01/2013

07 5893881 HERMINIO LEITE DIAS 2011/2012 20/12  a 18/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

ERRATA
PORTARIA Nº 474 DE 20/12/2011, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32.066 DE 29/12/2011- ONDE SE LÊ PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS EXERCICIO 2009/2010- LEIA PAULO 
AUGUSTO TELLES LINS EXERCICIO 2010/2011.

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465639

PORTARIA Nº 145 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Dezembro/2012, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
ANEXO DA PORTARIA Nº 145 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
DE GOZO

3275795 1 NILO SERGIO FRANCO FIOCK 
DOS SANTOS

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

23.01.2010 a 
22.01.2011

19.12.2012 
a 

17.01.2013

5894868 1 JAIME TRINDADE MODESTO 
JUNIOR

AUDITORIA E 
ACOMPANHAMENTO 

INTERNO

01.11.2011 a 
31.10.2012

04.12.2012 
a 

02.01.2013

3274632 1 KATIA MARIA CORREA DA 
CONCEICAO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

02.08.2011 a 
01.08.2012

26.12.2012 
a 

24.01.2013

55586018 2 IVANETE DO NASCIMENTO 
BRAGA

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E 

INFORMAÇÃO

01.11.2011 a 
31.10.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

5003776 1 SANDRA LUCIA TAVARES 
CONDURU

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E 

INFORMAÇÃO

01.08.2011 a 
31.07.2012

17.12.2012 
a 

15.01.2013

3277887 1 JOSE ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

11.06.2009 a 
10.06.2010

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3275736 1 MARIA DAS GRACAS SOUSA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

06.01.2010 a 
05.01.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3274578 1 RONALDO FURTADO PESSOA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

02.08.2010 a 
01.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3277500 1 ZACARIAS JORGE CARDOSO 
BATISTA

DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

01.02.2011 a 
31.01.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3277399 1 LUIZ CARLOS SARGES DOS 
REMEDIOS

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 
HIDROVIÁRIO

01.02.2011 a 
31.01.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2024187 1 CARLOS ANTONIO DUARTE 
RODRIGUES

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

05.07.2011 a 
04.07.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3275990 1 CESAR SERGIO NASCIMENTO 
DA SILVA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

13.07.2010 a 
12.07.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2025248 1 JORGE MAIA DA CUNHA
DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

15.09.2011 a 
15.09.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

57202805 3 SELMA LUCIA FIGUEIREDO 
COSTA GOUVEIA

DIRETORIA DE 
TRANSPORTES 

TERRESTRE

01.03.2011 a 
29.02.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3272540 1 EURICO SANTA BRIGIDA DE 
SOUZA

DIVISÃO DE CONCESSÃO 
E FISCALIZAÇÃO

24.04.2011 a 
23.04.2012

16.12.2012 
a 

14.01.2013

3271854/ 1 HERMINIO NONATO CANELAS 
DA SILVA DIVISÃO DE OBRAS 17.10.2011 a 

16.10.2012

03.12.2012 
a 

01.01.2013

3273032 1 MARIA TEREZA BACELLAR 
LOPES DIVISÃO DE OBRAS 16.01.2011 a 

15.01.2012

12.12.2012 
a 

10.01.2013

2030527 1 LAURO FARIAS DE SOUZA 1º Núcleo Regional 15.10.2010 a 
14.10.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2045990 1 MANOEL FERNANDES DE 
ARAUJO 1º Núcleo Regional 14.01.2010 a 

13.01.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2048370 1 RAIMUNDO DA PAZ MEIRELES 1º Núcleo Regional 01.09.2010 a 
31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2044331 1 REGINALDO DA CONCEICAO 
SANTOS 1º Núcleo Regional 01.07.2010 a 

30.06.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2034352 1 ANTONIO OLIVAR GOMES 
PEREIRA 2º Núcleo Regional 01.09.2010 a 

31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2034565 1 JOAO ALEXANDRE DA SILVA 2º Núcleo Regional 01.09.2010 a 
31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2042371 1 JOAO CORREA DIAS 2º Núcleo Regional 01.09.2010 a 
31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2038676 1 JOSE MARIA DA SILVA 2º Núcleo Regional 01.08.2010 a 
31.07.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2034778 1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA 2º Núcleo Regional 01.09.2010 a 
31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2038552 1 JOSE MARIA MACEDO RAMOS 2º Núcleo Regional 01.09.2010 a 
31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2040336 1 JULIO FERREIRA DA SILVA 2º Núcleo Regional 01.03.2010 a 
28.02.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2038765 1 MANOEL DA COSTA BORGES 2º Núcleo Regional 01.09.2010 a 
31.08.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013

2034859 1 MANOEL DOMINGOS DOS REIS 2º Núcleo Regional 01.02.2010 a 
31.01.2011

03.12.2012 
a 

01.01.2013


